
POWIATU MORSKIEGO
W ychodzi w środę i w sobotę w ihiarę 
potrzeby. — P r e n u m e r a t a  miesięczna 
wynosi 2.00 złote. — Poszczególny numer 
- - - - - -  60 groszy. .....................

1
Ogłoszenia w części nieurzędowej przyj
muje się za opłatą 80 gr od jednołamo- 
wego wiersza drobnego druku, reklamy 
- - - - 1,20 złotych od wiersza. - - - -

A dm inistracja: W ydział Pow iatow y w W ejherow ie. Telefon 30 i 50.

Nr. 51 Wejherowo, sobota, dnia 29 grudnia 1923 r. Rok II.
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Treści
Rozporządzenie M inistra P racy  i Opieki Społecznej 
z d n i a  i(J-go gruJnid 1928 r. w j dane w porozu
mieniu z M inistram i: Przemysłu i Handlu, Spraw
W ojsko vych, Skarbu, Wyznań Religijnych i O św ie
cenia Publicznego, Ro'nictw a. kom unikacji, R obót 
Publicznych, P o czt i Telegrafów  oraz Reform  Rol
nych w sprawie wykazów płacy pracowników umy- 
ś wych — Dz. U. R . P . Nr. 10' . poz. 909. 
Obw ieszczenie w SDzawie badania Koni, przekra
czających granicę z 1 'olski do Niemiec,
Ogłoszenie Starosty K rajow ego Pom orskiego z dnia 
5 XH. 1928 r.
Ogłoszenia.
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Rozporządzenie Ministra Pracy  
i Opieki Społecznej

z dnia 10 grudnia 1928 r, 
wydana w porozumien’u z Ministrami: Przemy
słu i Handlu, Spraw Wojskowych, Skarbu, Wy
znań Religijnych i Oświecenia Publicznego, Rol
nictwa, Komunikacji, Robót Publicznych, Poczt 
i Telegrafów oraz Reform Rolnych w sprawie 

wykazów płacy pracowników umysłowych.
Na podstawie a it. 14 i 57 rozporządzenia 

Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 
1928 r. o umowie o pracą pracowników umy
słowych (Dz. U. R. P. Nr. 35, poz. 323) zarzą
dca się co następuje:

§ 1. Wszystkie zakłady precy, zatrudniające 
^racownik. objętych rozporządzeniem Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 1928 r. o umó
wi s o pracę pracowników umysłowych, obowv- 
zane są prowadzić wykazy płac bądź w formie 
l'st płacy, bęjd2 w formie kontowych ksiąg płacy.

Wykazy płacy pow.nny być dokładnym o- 
brazem rozrachunków z pracownikami t. po
winny zawierać dane w sprawie dokonywanych 
wypłat wynagrodzenia oraz w sprawie dopusz
czalnych prawnie potrąceń z w /nagrodzenia, do
konywanych przy wypłatach, umcżliw ając wła
dcy nadzorczej sprawdzanie prawidłowość i wy
płat i potrąceń.

Wykazy płacy powinny zawierać następu
jące dane:

1) Nr. porządkowy;
2) nazwisko i imię pracownika;
3) rodzaj zatrudn znia pracownik^;
4) data wypłaty;
5) wynagrodzenie z wyszczególnieniem:
a) okresu czasu, za jaki orzypada wynagro

dzenie,
b) ilości godzin nad^czbowych i wysokości 

zapłaty za godziny nadliczbowe w za
kładach pracy podlegających ustawie z 
di.Ia 18 grudnia 1919 r. o czasie pracy 
w przemyśle i handlu (Dz. U. R. P . z 
1920 r. Nr. 2 poz 7),

c) ogólnej sumy wynagrodzenia pieniężnego
a) ogólnej sumy wynagrodzenia w naturze.
e) łącznej sumy wynagrodzenia (pieniężne

go ; w naturze(;
6) potrącenia;
7) suma wynagrodzenia przypadającego de 

wypłaty;
8) potwierdzenie odbioru wynagrodzenia 

bądź w całości, będź tylko pieniężnego.
W  postaci rubryk winny być podane: w Ir 

stach płacy punktu: 1, 2, 3, 5b i c, 6, 7 i 8. a w 
kontowych księgach płacy punkty; 4, 5, 6, 7 i 8.

W rubryce „wynagrodzenia** powinny być 
nadto zamieszczone podrubryki, jak: stałe wyna
grodzenie, prowi: ja, procenty od obrotu, pro- 
h kcj: i oszczędności, udział w zyskach, graty

fikacja, inne wynagrodzenia dodatkowe itd. za
leżne od tego, jaki systtm obliczania wynagro
dzenia stosu j; dany zakład pracy w stosunku do 
swych pracowników.

W rubryce „potrącenia** pow nny być za
mieszczone podruhryk. jaks Kasa Chorych, Za
kład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych, 
inne ubezpieczenia społeczne, każde oddzielnie, 
podatek dochodowy otaz inne potrącenia z ty
tułów przewidzianych w art. 21 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 merca 
1928 r. o umowie o pracę pracowników umy
słowych, każde oddzielnie.

roiiadto pracodawcy mogą zan ieszczać w 
wykazach płacy inne dane dotyczące rozrachun
ku z pracowrikan?'



§ 2. Wykazy płacy pow nny być przecho
wywane w zakladzir pracy przez okres pięcioletni, 

§ 3. Rozporządzenie ninii jszc wchodzi w 
ż y d ; w trzy miesiące po ogłoszeniu.
Minister Pracy i Ol deki Społecznej:

Dr. Jurkiewicz.
Minister Przemysłu i Handlu: E. Kwiatkowski
Minister Spraw Wojskowych: J ,  Pksudski
Minister Skarbu: G. Czechowicz
Minister Wyznań Religijnych

i Oświecenia Publicznego: Swbalski
Minister Rolnictwa: K Niezabytowski
Mmister Komunikacji: Kiihn
Minister Robót Publicznych: Moraczewski
Minister Poczt i Telegrafów Bogusław Miedziński
Minister Reform Rolnych: Witold Staniewicz

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości 
i zaznaczam, iż rozporządzenie to wchodzi w życie 
z dniem 23 marca 1929 r.

Wejherowo, dnia 27. 12. 1928 r.
Starosta: Lipski.

322.
Obwieszczenie

w sprawie badania koni przekraczających granicę 
z Polski do Niemiec.

Podaję do wiadomości zainteresowanych, że 
badania koni przekraczających z Polski do Nie
miec granicę w małym ruchu granicznym zostały 
na rok 1929 przez p. Landrata z Lęborga wyzna
czone jak następują:

1) Wi jlkie Bożepole-dworzec w pierwszy po
niedziałek każdego miesiąca od godziny 14 
do 15,

2) Wierzchucino każdego 5 w miesiącu o 10.30 
przedpołudniem,

3) Althammer w każdą pierwszą środę miesiąca 
o godz. 11 przedpołudniem.

Wejherowo, dnia 21 XII. 1928 r.
Starosta: (—) L i p s k i .

323./
Ogłoszenie.

Najbliższy dwuletni kurs dla kandydatek na 
położne rozpocznie się w Poznaniu dnia 1-go 
kwietnia 1929 r,

Zgłoszenia o przyjęcie na kurs należy wnosić: 
1. w Toruniu > w Grudziądzu do Magistratu, 
2 pozatem do Starostwa Powiatowego, w któ

rego obwodzie zamieszkuje wn iskodawczyni 
Do wniosku należy dołączyć:

1) poświadczenia lekarza powiatowego o stanie 
zdrowia fizycznego i umysłowego,

2) poświadczenie pohei. miejscowej, że kandy
datka cieszy się dobrą opinją, nie była są
downie karana i n t: miała dzieci nieślubnych,

3) świadectwo chiztu lub urodzenia; nie mogą 
być przyjęte kandydatki niżej lat 18 i po
nad 30,

4) świ adectwo powtórnego szczepienia ospy.
Zamężne kandydatki muszą dołączyć własno

ręcznie podpisane zezwolenie męża.
Kandydatki z Województwa Pomorskiego, 

które obowiązują się wypełniać -przez trzy lata 
obowiązki położnej, obwodowej, w obwodzie wska
zanym i przez władzę admiri tracyjną, płacą za 
cały kurs 1.440 zł.

Kandydatki z Województwa Pomorskiego, 
które zamierzają wolno praktykować, płacą za 
cały kurs 4.320 zł.

Opłaty powyższe uiszcza1 należy w kasie 
szkoły położnych w kwartalnych ratach z góry. 
Starostwo Krajowe zastrzega sobie każdego czasu 
prawo zmiany powyżuzycn opłat stosownie do 
potrzeby.

Kandydatki otrzymują pomieszkanie i utrzy
manie III. klasy,

Każda kandydatka winna posiadać bieliznę, 
ręczni1- ', pościel i naczynia do jedze da

Przed przyjęt iem na kurs odbędzie się egza
min z rachunków, czytania i pisania.

Kandydatki muszą się staużć — bez osobne
go zawezwania — dnia 4 marca 1929 r. o godz. 
10-tej w gmachu Starostwa Krajowego Pomor
skiego w Toruniu, ulica Mostowa 13, celem pod
dania sic egzaminowi wstępnemu, poczem roz
strzygnie się, czy kandydatka kwalifikuje się do 
przyjęcia

Po odbytym egzaminie wstępnym * wracają 
kandydatki dc domu.

Kandydatki, które egzarmn złożyły, zostaną 
pisemnie powołane na kurs.

Starostwo Krajowe zastrzega sobie prawo 
powołania na kurs tylko te kandydatki, które bę
dzie uważało za odpowiednie,

Ostateczny termin składania podań upływa 
dnia 5. lutego 1929 r. Po tym termmie nade
słane wn'oski oddala się bezwzględnie

Toruń, ania 5 grudnia 1928 r.
L. dz. 11. 5992/28.

Starosta Krajowy PomorsKi 
(—) Dr. Wybicki.

n O G Ł O S Z E N I A . 1=

Z e z w o l e n i e  N r ,  3 2
wydane przez Izbę Handlową w Grudziądzu z
dnia 25 czerwca 1925 r. L) 45470 IV 12446/25
na detaliczną sprzedaż napojów alkoholowych

z prawem wyszynku zostało zagubione.
Gdynia, dnia 28. XII. 1928 r.

Hotel Kaszubski Paweł Meuche,

Niech rzemiosło pomorskie
zrozumie swój władny 1 społeczny interes.

Na Powszechnej Wystawie Krajowej ^nic 
powinno zabraknąć rzemiosła pomorskiego, które 
stanowi w życiu gospodarczem Polaki Zachod
niej, jedna z ważniejszych gałęzi gospodarstwa 
narodowego. Jeżeli weźmiemy pod uwagę wy
robiony i zwarły na Pomorzu element rzemieśl
niczy, to przykrem byłoby zjawisko, gdyby na



P. W. K. wśród reprezentowanego rękodueła 
innych dzielnic, zabrakło rzen..osła pomorskiego. 

Wystawilibyśmy sobie smutne i nad wyraz 
przykre świadectwo, Słyszy sie zdania, że rze
mieślnik najmniej jest zainteresowany w Wysta
wie, jako wystawca, bowiem jak błędnie nie
którzy są poinformowani, Powszechna Wystawa 
Krajowa ma być tylko wyrazem v iellriego prze
mysłu, wielkiego handlu itd Nic biedniejszego 
ponad to szkodliwe rozumowanie. Wystawa ma 
być wyrazicielką naszego powszechnego dorobku 
gospodarczego, kulturalnego za okres dziesię
cioletni we wszystkich prz< jawach naszego ży
cia zbiorowego. A rzemiosło więcej meże, jak 
nikt, jest czynnikiem rodzimej w>ytwórcz jści, 
wielce oryginalnej, samodzielnej i bogatej. P a
miętamy dobrze, jak wspaniale zareprezentowało 
się rzemiosło pomorskie na Wystawie Pomor
skiej w Grudziądzu, kilka lat temu. Rękodziel
nictwo pomorskie wystąpiło z całem bogactwem 
swej różnoroJnej twórczości, czem dowiodło, 
żę nie jest w stanie upadku, ale najwyż
szego r o z k w i t u .  Tern w i ę c e j należa
łoby, aby rzemieślnik pomorski jeszcze bardziej 
okazale wystąpił na Powszechnej Wystawie Kra
jowej w Poznaniu. Nie chodzi tu już może 
tyle o efekt, ile o piaktyczną stronę zagadnie
nia. W niejednym dziele produkcji rękodzieło 
przoduje i bije konkurencyjnie w yoby fabryczne.
Cóż i  tego, gdy organizacja reklamy i propa
gandy wśród rzemiosła słabo jest rozwinięta, 
a to przynosi miejscowym rękodzielnikom ogro
mne szkody. Znane są wypadki, jak w Gru
dziądzu, Toruniu i w nnych mi astach Pomorza, 
że np. wojsko zamawia w Warszawie siodła, 
kupuje hurtem ubrania dla żołnierzy, bądź obu
wie, nie wiedząc o tern, że pod ręką, na miejscu, 
możnaby te przedmioty nabyć korzystniej i w 
lepszym gatunku. Wystawa pozv ula rzemiosłu 
wyjść z ukrycia i pochwalić się zakresem swej 
pracy. Skorzystać wiec należy z tego niezwykle 
owocnego sposobu reklam/, Trudno, rzecz ja
sna, aby jednostki z pośród rzemiosła, *ajęly się 
na własną rękę przygotowaniem na Wystawę 
eksponatów, hyłoby to zbył kosztowne. Wdzię
czne zatem pole działania przedstawia się dla 
naszycn Cechów i one to w imię ambicii zawo
dowej winny zorganizować się na P. W. K , w 
cłem  życzliwą pomoc i wskazówkę znajdą w 
Delegaturze P. W. K. na Pomorze w Grudzią
dzu. Rzemieślnicy pomorscy 1 Czy chcecie dać 
się wyprzedzić przez Wnszych współkolegów in
nych dzielnic? Czas naglił

—  3 2 7  —

Do Rolników Pomorza!
Rolnictwo, ta najważniejsza gałąź gospodar

stwa narodowego, uowinna jak najwspanialej 
wyglądać na P. W. K. w Poznaniu. N!ewątpli- 
wie, w poczuciu ciążących nu rolnictwie pomor- 
skiem zadań zeprezentacji naszej kultury gospo- 
dai czej — rcln: two pomorskie wystąpi z całą 
godnością : wspaniałością, aby dać świadectwo 
zagranicy naszej żywotność5 gospodarczej. Prze
wodniczący Pom. Kom. W oj., Pan Wojewoda 
Pomorski, zwraca się do rolników Pomorza 
z  następującym apelem:

„W roku 1929 odbędzie się w Poznaniu 
Powszechne Wystawa Krajowa, która wykaż** 
nasz noziom kulturalny i naszą organizację pra
cy. Wystawę tę odwiedzą goście z całego 
śv’5ata, mus ona być zatem urządzoną jak naj- 
w spania : Wszystkie warstwy społeczeństwa 
łożą ofiary na sffen cel, więc i rolnicy nie po
winni uchylać się od tych ofiar. Sekcja Ri >1- 
nicza Komitetu Wojewódzkiego dla spraw 
P . W. K. zwraca się do wszyst. rolników Po
morza z gorącym apelem o nobrow. opodatko
wanie się na cele funduszu podstawowego 
wystawy. Sekcja uważa, że powyższa składka, 
5 groszy z morgi magdeburskiej, jako wy
tyczna, nie będzie nadmiernym ciężarem dla 
nikogo. Ofiary zbierać będą wójtowie i soł
tysi, którzy prześlą zebrane kwoty do pp. 
Starostów ".
(podpii ) Przewodniczący Pomorskiego Ko
mitetu Wojewódzkiego dla spraw P. W. K..

Wojewoda Pomorski: ( —) Lamot,i
Sądzić należy, iż nikt od tej daniny społe

cznej n.‘ p uchyli się, a drobnym tym datkiem 
przyczyni się do uświetniania imprezy wystawo
wej, w którą cały naród wkłada swą ambicję 
1 dumę.

I Dlaczego 
Polska organizuje ystawę?

„Pow szechna W ystawa K ra
jow a nie tvlko powinna dać pełny 
obraz dzisiejszej tw órczośo  ca 
i c j j o  narodu, ale i  podnietę do 
tein więicszego je j rozwoju a 
przyszłość. Z tego w zględl j  ik 
najszerszy udział w urządzeniu 

Wystawy powinny wziąć wszyct 
kie p odukujące czynniki, wedle 
swych sił i  mo~,ności.‘

P o  zydent Rzplitej Polskimi 
Prof. Ignacy M ościcki.

Temi wielce rozumnemi i przekonywującemi 
słowy określił zadanie P. W. K. i społeczny 
obowięzek w stosunku do niej — Najdostojniej
szy Protektor Powszechnej Wystawy Krajowej — 
Pan Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej.

Powszechna Wystawa Krajowa ma być tedy 
nie tylko rewją naszego dziesięcioletniego do
robku gospodarczego, ale także być musi tym 
moralnym impulsem, który trzy, dotychczas ży
jące odrębnym życiem gospodarczem, dzielnice, 
podciągni; pod wspólny m anownik wysiłków 
ku chwale, a co ważniejsza, ku pożytkowi całe
go narodu. Przed in.ejatorami i wykonawcami 
tego niezmiernie wielkiego dzieła stoi cały szereg 
trudncści, od pokonania których zależy wspa
niała manifestacja gospodarcza, jaką ma I rć 
Wystawa w Poznaniu. Nie jest to zatem Wy
stawa Poznańska, ale jest to Wystawa całej Polski 
i wszystkie czynniki życia społecznego w olsce, 
które pomnażaj i dorobek ogólny, lub już w tym 

: swoim d lesięcinletnim dorobku mają cenne wa
lory, powinny aktywną przyłożyć rękę do uświet
ni :nL  tego dzieła.

Dlaczego Polska organizuj'" Wystawę, naj
lep iej chyba wyjaśnią nam słowa naczelnego 
Dyrektora P. W. K. Dr, S t. W achowiaka:



..'tłńsrc *  sf:
„Nie było chyba Wystawy — mówi dzielny 

organizator - -  któraby miała tak całko' ’ite 
Uzasadnienie zarówno w stosunkach gospodar
czych kraju, jak również w aspiracjach poli
tycznych Państwa. Dla zrozumienia tego, na- 
1< ży sobie uprzytomnić, że na Polskę dzisiejszą 
złożyły się trzy części zaborcze, które wykazują 
poważne różnice, tak co do struktury gospo
darczej, jak też co do zdolności produkcyjnej 
i konsumpcyjnej. Nie potrzeba dowodzić, że 
zjawiska tego rodzaju na jednym obszarze 
administracyjnym, są rzeczą zupełnie niepożą
daną. Polityka gospodarcza mus1' dążyć do 
wyrównania tych nieraz jaskrawych różnic 
niięd«.ydzielnhowych. Doskonałym instrumen
tem do utorowania tej drogi stanie się nie
wątpliwie Powszechna Wystuwa Krajowa. 
Musi ona wykazać, jak należy, za pomocą za- 
stosowaria najnowszych środków produkcji, 
oraz racjonalnych metod organizacji i pracy, 
dążyć do powiększenia wytwórczości, do jej 
potanienia, a tem samem do rozszerzenia we
wnętrznych rynków zbytu." (

C to  głębokie i pouczające motywy natury 
gospodarczej. Nie mniej ważny jest motyw po- 

tyczny. Pamiętać bowiem musimy o tem, że 
cały świat zagraniczny zwróci w roku przyszłym 
na nas oczy i oceni nas według tego, jaką my 
przedstawiamy wartość gospodarczą. A na 
o^inji obcej zależeć nam powinno. Wiemy aż 
nadto dobrze, ile złe wyrządziła wroga nam pro
paganda, oskarżając nas przed światem, że je
steśmy tylko narodem imperialistycznym, _e ciągle 
śnią się nam zdobycze wojenne, a gospodarczo 
stoiny na najniższym stopniu rozwojowym. Wy
stawa przyszłoroczna będzie dobitnem przygwożdże-

, \

• -I iyr-y. sSfcżiłf: A * ‘ ^
niem kłamstwa n.cprzyjaznych Polsce czynników 
i dowiedzie, żeśmy gospodarczo skrzepli, a w ro
dzinie lud >w sw ata jesteśmy elementem twórczym,, 
zatem pożytecznym W  dzied Inie zadań wewnętrzn. 
Wystawa spełni ro lj wysoce pedagogiczną, 
bowiem zbliży do siebie trzy odrębne niegdyś 
dzielnice, pozna je wzajem, a z tego zapoznania 
się pozwoli wspólnie osięgnąć korzyści, Pom o
rze należy do najbardziej gospodarczo rozwinię
tych w Polsce dzielnic. To stwierdzenie nie 
poY/inno na nas wpływać usypiająco, gdyż wie
rny, że kto nie idzie naprzód — ten się cofa. 
A słychać, że pewne czynniki piodukująee, zbyt 
opieszale, a nawet zbyt lekceważąco dotychczas 
ustosunkowały się do tej Wystawy. Gdy na tej 
rewji międzynarodowej zabraknie w należytej 
szacie reprezentowanego Pomorza i jego czyn
ników gospodarczych, kulturalnych, to zostanie
my zepchnięci dc roli podrzędniejszej, a nasza 
umiejętność organizacyjna i zdolność myślenia 
kategorjami zechodnio-europęjsKemi inni wezmą 
tylko za wyn.k umiejętnej pustej rel.lamy, nie 
usprawiedliwionej rezultatem naszych wysiłków.

W wyścigu wspólnej pracy narodowej zo
staniemy ze swoją przeszłą legendą, a bez hi- 
storji dnia bieżącego. Ale tek nie będzie. Wie
rzymy w wysokie poczucie zmysłu organizacyj
nego dzielnicy zachodniej, w jej niozem nieza
chwiana uparto«ć i stałość w przeprowadzeniu 
swoich założeń Ze spokojem, jak daje pew
ność, patrzymy w przyszłość, wierząc, że całe 
społeczeństwo pomorskie poprze Wysrawą naro
dową w Poznaniu wedle swych sił i środków, 
z uczuci ;m najwyższego entuzjazmu dla gigan
tycznego dzieła.
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